

# 令和2年度事業報告書

## 特定非営利活動法人ステップ

### 1 事業の成果

不登校の年間対応人数が151件と大幅に増え、相当数の人数の支援をすることができるようになった。支援体制を担うスタッフも、勤続年数が増えるにつれて、スキルが向上し、支援成功率が向上している。

### 2 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
不登校及び発達障害生徒に対する訪問支援業務	不登校・発達障害生徒への訪問支援業務	令和2年4月より随時	岡山県	7人	22歳以下の不登校・発達障害の生徒151名/年	39,453
引きこもり生徒に対する支援事業	引きこもり生徒への訪問支援事業	実施なし	岡山県	0人	35歳以下の引きこもり生徒0名/年	0
低学力生徒への家庭教師派遣業務	低学力生徒への家庭教師派遣事業	実施なし	岡山県	0人	22歳以下の学習不応答生徒0名/年	0
特別対応が必要な生徒への通所型の学習支援業務	不登校、発達障害、低学力生徒への学習支援	実施なし	岡山市	0人	22歳以下の学習不応答生徒0名/年	0
生徒の保護者への教育支援業務	保護者への研修会の開催、相談業務	実施なし	岡山市	0人	生徒の保護者0人/年	0

学校や塾等の業務を補佐及び助言する業務	学校や塾のコンサルタント業務	実施なし	未定	0人	学校法人0校／年	0
企業カウンセリング業務	企業カウンセリング業務	実施なし	未定	0人	企業0社／年	0
学校や塾への生徒紹介業務	生徒を募集し、教育機関に紹介する業務	実施なし	未定	0人	学生0人／年	0

(2) その他の事業  
なし

# 活 動 計 算 書

【税込】(単位:円)

特定非営利活動法人ステップ

自 令和 2 年 4 月 1 日 至 令和 3 年 3 月 31 日

【経常収益】			
【事業収益】			
自主事業収益	1,870,550		
不登校支援事業収益	35,649,972		
受託事業収益	6,489,974	44,010,496	
【その他収益】			
雑 収 入		2,800	
受取 利息		17	
経常収益 計		44,013,313	
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	20,233,271		
法定福利費(事業)	2,193,496		
通 勤 費(事業)	1,948,965		
福利厚生費(事業)	120,000		
人件費計	24,495,732		
(その他経費)			
業務委託費	4,887,010		
印刷製本費(事業)	116,446		
旅費交通費(事業)	348,707		
車 両 費(事業)	581,057		
通信運搬費(事業)	634,480		
消耗品 費(事業)	2,619,563		
水道光熱費(事業)	251,127		
広告宣伝費(事業)	199,518		
接待交際費(事業)	3,040		
地代 家賃(事業)	2,286,050		
諸 会 費(事業)	21,000		
保 険 料(事業)	68,680		
租税 公課(事業)	2,095,700		
研 修 費	110,500		
減価償却費(事業)	294,130		
支払手数料(事業)	58,668		
支払 利息(事業)	29,161		
貸倒 損失(事業)	353,124		
雑 費(事業)			
その他経費計	14,957,961		
事業費 計		39,453,693	
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	1,470,565		
通 勤 費	104,600		
人件費計	1,575,165		
(その他経費)			
印刷製本費	230		
旅費交通費	74,903		
通信運搬費	8,532		
消耗品 費	74,343		
水道光熱費	58,105		
地代 家賃	507,100		
支払手数料	748,000		
その他経費計	1,471,213		
管理費 計		3,046,378	
経常費用 計		42,500,071	
当期経常増減額		1,513,242	
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
固定資産除却損	56,037		
経常外費用 計		56,037	
税引前当期正味財産増減額		1,457,205	
法人税、住民税及び事業税		400,600	
当期正味財産増減額		1,056,605	
前期繰越正味財産額		5,526,214	
次期繰越正味財産額		6,582,819	

# 貸借対照表

特定非営利活動法人ステップ

[税込] (単位: 円)  
令和 3年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	992,486		
普通預金	3,378,287		
現金・預金計	4,370,773		
(売上債権)			
売掛金	7,699,458		
売上債権計	7,699,458		
(その他流動資産)			
立替金	10,000		
その他流動資産計	10,000		
流動資産合計		12,080,231	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	2		
什器備品	43,800		
有形固定資産計	43,802		
(投資その他の資産)			
差入保証金	0		
敷金	835,200		
投資有価証券	350,000		
出資金	10,000		
投資その他の資産計	1,195,200		
固定資産合計		1,239,002	
資産合計			13,319,233
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払費用	3,269,978		
未払法人税等	400,600		
未払消費税等	1,150,600		
所得税預り金	80,236		
流動負債合計		4,901,414	
【固定負債】			
長期借入金	1,835,000		
固定負債合計		1,835,000	
負債合計			6,736,414
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		5,526,214	
当期正味財産増減額		1,056,605	
正味財産合計			6,582,819
負債及び正味財産合計			13,319,233

## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人ステップ

令和 3年 3月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

### 固定資産の減価償却の方法

建物、附属設備、構築物・・・定額法  
上記以外の有形固定資産・・・定率法

※ただし、平成10年3月31日以前取得の建物については定率法

※ただし、平成28年3月31日以前取得の附属設備、構築物については定率法

### 計算書類作成のための重要な事項

消費税等の経理処理

税込方式

### 【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

〔税込〕(単位：円)

科目	不登校及び発達障害生徒に対する訪問支援業務	合計
(人件費)		
給料 手当(事業)	20,233,271	20,233,271
法定福利費(事業)	2,193,496	2,193,496
通勤費(事業)	1,948,965	1,948,965
福利厚生費(事業)	120,000	120,000
人件費計	24,495,732	24,495,732
(その他経費)		
業務委託費	4,887,010	4,887,010
印刷製本費(事業)	116,446	116,446
旅費交通費(事業)	348,707	348,707
車両費(事業)	581,057	581,057
通信運搬費(事業)	634,480	634,480
消耗品費(事業)	2,619,563	2,619,563
水道光熱費(事業)	251,127	251,127
広告宣伝費(事業)	199,518	199,518
接待交際費(事業)	3,040	3,040
地代家賃(事業)	2,286,050	2,286,050
諸会費(事業)	21,000	21,000
保険料(事業)	68,680	68,680
租税公課(事業)	2,095,700	2,095,700
研修費	110,500	110,500
減価償却費(事業)	294,130	294,130
支払手数料(事業)	58,668	58,668
支払利息(事業)	29,161	29,161
貸倒損失(事業)	353,124	353,124
雑費(事業)	0	0
その他経費計	14,957,961	14,957,961
合計	39,453,693	39,453,693

### 【固定資産の増減内訳】

〔税込〕(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
車両運搬具	680,000	0	0	680,000	△ 679,998	2
什器備品	735,567	240,300	234,360	741,507	△ 697,707	43,800
(無形固定資産)						
ソフトウェア	41,904	0	0	0	△ 41,904	0
合計	1,457,471	240,300	234,360	1,421,507	△ 1,419,609	43,802

### 【借入金を増減内訳】

〔税込〕(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	1,500,000	2,000,000	1,665,000	1,835,000
合計	1,500,000	2,000,000	1,665,000	1,835,000

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】



# 財 産 目 録

特定非営利活動法人ステップ

[税込] (単位: 円)  
令和 3年 3月31日 現在

		《資産の部》		
<b>【流動資産】</b>				
(現金・預金)				
現金	992,486			
普通預金	3,378,287			
ゆうちょ 黒	(132,174)			
ゆうちょ ネット	(5,657)			
ゆうちょ 緑	(273,836)			
中銀 大供	(48,422)			
中銀 本店	(1,983,813)			
おか信 本店	(934,385)			
現金・預金 計	4,370,773			
(売上債権)				
売掛金	7,699,458			
売上債権 計	7,699,458			
(その他流動資産)				
立替金	10,000			
その他流動資産 計	10,000			
流動資産合計			12,080,231	
<b>【固定資産】</b>				
(有形固定資産)				
車両運搬具	2			
什器 備品	43,800			
有形固定資産 計	43,802			
(投資その他の資産)				
敷金	835,200			
投資有価証券	350,000			
出資金	10,000			
投資その他の資産 計	1,195,200			
固定資産合計			1,239,002	
資産合計				13,319,233
《負債の部》				
<b>【流動負債】</b>				
未払費用	3,269,978			
未払法人税等	400,600			
未払消費税等	1,150,600			
所得税預り金	80,236			
流動負債合計			4,901,414	
<b>【固定負債】</b>				
長期借入金	1,835,000			
固定負債合計			1,835,000	
負債合計				6,736,414
正味財産				6,582,819

原本と相違ありません。  
 特定非営利活動法人 ステップ  
 理事長 原 昌 広

## 前事業年度の役員名簿

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

特定非営利活動法人ステップ

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	原 昌広		令和2年4月1日 ～3年3月31日	なし
2	理事	安永 吉光		令和2年12月19日 ～3年3月31日	なし
3	理事	高山 和成		令和2年12月19日 ～3年3月31日	なし
4	監事	田井 秀男		令和2年4月1日 ～3年3月31日	なし
	理事	板野 巧		令和2年4月1日 ～2年10月18日	なし
	理事	森 隆		令和2年4月1日 ～2年10月18日	なし